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-  efter en konkret planlægning og mod øko- 
nomisk kompensation til landmændene 
kan der udlægges bredere beskyttelseszo- 
ner langs visse vandløb, bl.a. for at mod- 
virke nitratudvaskningen. I sådanne zoner 
må intensiv landbrugsdrift erstattes af eks- 
tensive driftsformer. 
Det er tillige regeringens mål at oprethol- 

de og sikre de miljømæssige interesseområ- 
der, som i dag dyrkes ekstensivt eller henlig- 
ger i udyrket tilstand. 

Ekstensivt udnyttede og udyrkede arealer 
af miljømæssig interesse, navnlig strandenge, 
ferske enge, overdrev og småbiotoper, udgør 
ca. 250.000 ha. 

Regeringen forslår: 
-  at der fastsættes klare regler om, at sådan- 

ne arealer over 4.000 m2 som hovedregel 
opretholdes i den nuværende tilstand. 

-  at søer og vandhuller over 250 m2 beskyt- 
tes 

-  at naturpleje af de mest værdifulde af dis- 
se arealer bl.a. gennemføres ved forvalt- 
ningskontrakter med ejeren, samt at der 
åbnes adgang til at oprette »erstatningsbi- 
otoper«. 
Småbiotoper under 4.000 m2 og vandhuller 

under 250 m2 vil det ikke være hensigtsmæs- 
sigt at beskytte gennem lovregler. Bevarelsen 
af disse værdifulde småbiotoper må derfor 
sikres gennem rådgivning og information. 

En mindre del af de miljømæssige interes- 
seområder, som er af ringe eller ingen land- 
brugsmæssig betydning, foreslås genskabt 
som naturområder, f.eks. søer eller andre 
vådområder. En del af sådanne områder kan 
få betydning for friluftslivet, f.eks. lystfiskeri, 
jagt og »vandsport«. En sådan naturgenop- 
retning kan f.eks. realiseres gennem offentli- 
ge erhvervelser og gennem tilskud til private. 

4. Strategiens udmøntning 
. 
For at realisere strategiens målsætning er 

det nødvendigt at anvende en række virke- 
midler, Den eksisterende lovgivning på jord- 
brugs-, natur- og miljøområdet rummer alle- 
rede visse muligheder for initiativer, der 
tager særligt sigte på rådgivning, informa- 
tion, tilbud til de berørte jordbrugere og er- 
statningsfrireguleringer. 

Strategiens gennemførelse bør ske på 
grundlag af den amtskommunale og kommu- 

nale planlægning og vil kunne ske inden for 
de eksisterende plansystemer. 

I EF's ministerråd drøftes en række so- 
cio-strukturelle forslag. Regeringen vil med 
en dansk gennemførelse af disse forslag åbne 
mulighed for økonomisk støtte til omstilling 
og ekstensivering af jordbrugsdriften, og til 
opretholdelse af miljøvenlige produktionsfor- 
mer i særlig følsomme områder. 

Der er tale om rammebestemmelser. Rege- 
ringen vil nedsætte et hurtigtarbejdende ud- 
valg, der bl.a. skal udarbejde forslag til ord- 
ningens udmøntning i dansk lovgivning. 

Også skovtilplantning vil blive søgt frem- 
met. Offentlig skovrejsning vil blive videre- 
ført gennem erhvervelser og tilplantning. Der 
skal i regionalplanlægningen udpeges, hvor 
skovtilplantning er af særlig interesse. Rege- 
ringen vil i indeværende folketingssamling 
fremlægge en skovpolitisk redegørelse samt 
foreslå en revision af skovloven i folketings- 
året 1987/88. 

Der vil endvidere blive udarbejdet hand- 
lingsplaner for naturgenopretning, og frilufts- 
aktiviteter og landbrugsturisme vil blive søgt 
fremmet. 

Med henblik på varetagelsen af natur- og 
miljøinteresserne forbereder regeringen æn- 
dringer i naturfrednings- og vandløbslovgiv- 
ningen samt en revision af erhvervelsesloven, 
således at den får et bredere sigte. Regerin- 
gen vil foreslå, at der ved revisionen skabes 
hjemmel for, at staten kan modtage og an- 
vende gaver fra private til naturformål. 

Lov om jordfordeling vil blive foreslået 
udbygget med henblik på mere målrettet, an- 
vendelse til fremme af strategien. 

5. Strategiens omkostninger og finansiering 
Da der efter sagens natur vil blive tale om 

en ganske langsigtet proces, vil de totale om- 
kostninger ved strategiens realisering kunne 
blive betydelige, men af samme grund er det 
ikke muligt på nuværende tidspunkt at skøn- 
ne over deres størrelse. 

Strategien vil blive gennemført i takt med, 
at de fornødne midler stilles til rådighed. 

Regeringen vil i forbindelse med fremlæg- 
gelsen af de relevante lovforslag nærmere 
redegøre for omkostningerne ved de eventu- 
elle elementer i strategien. 

Realiseringen af de omkostningskrævende 
dele af strategien skal afvejes i forhold til 


